Καὶ μυριάσι ἀγγέλων παρηγύρει. Ἄντι τοῦ

arint, sed diffidant ei qui promisit, quam qui Veteris Testamenti tempore vixerint. Expende vero qua ratione comparisonem faciat. Posteaquam ostendit excellentiam Novi Testamenti supra Vetus multis nominibus, uti notum est, nunc res magnas et admirandas a priscis illis gestas proponit, nempe quæ in monte Sina contigerunt, atque ostendit ea esse exigua, nec habere rationem vel pondus quo Novo adæquari queant. Illic enim multæ erant rerum imagines in terrorem puerilis istius populi. Ignis enim additus est, ut significaretur punitio quam illaturus erat legislator, et ut tremendus protinus videretur. Turbo et caligo significabant adumbrationem Veteris Instrumenti. Si enim figura esset Vetus illud, perspicuum est quod donec advenisset veritas, obscuro sane typi existerunt, cum non cognosceretur quidnam significarent. Invisibile autem Dei indicabatur per hæc. Caligo enim, inquit, sub pedibus ejus. Procella autem Hebræos, veluti præsentis rege. Id enim et in

VERS. 19. Et vocem verborum, quam qui audierunt excusaverunt se ne iis fieret verbum. Deus enim audiebatur loqui, ut auctoritas legislationi concilietur, neque existiment Mosis esse verba. Omnino autem Dei vox terribilis erat, Mosis vero exilis. Unde recusabant illi Deum, dicentes Mosis: Loquere tu ad nos, et ne loquatur nobis Deus **.

VERS. 20. Non enim portabant quod dicebatur. Hoc est, quod a Deo dicebatur, non potuerunt auribus suis ferre, adeo terribile erat. Proinde ipsi fuerunt in causa cur Deus per carnem apparuerit, ut possent eum capere.

VERS. 21. Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Et ita terribile erat quod videbatur. Per hoc quoque Novi Testamenti excellentiam indicat. Vetus enim, etsi nihil adeo magnum haberet ac Novum, terribile erat, neque belluam montem attingere licebat, hoc est, jumentum aliquod eorum quæ populus habebat. Novum autem omnia perfecta habens, nihil terrificum præ se fert, sed omnia blanda.

VERS. 22. Moses dixit: Exterritus sum et tremebundus. Si Moses autem qui caliginem erat ingressus, adeo magnus et mirificus, metu ita percussus est, quanto magis populus?

Sed accessistis. Illi non accesserunt, sed procul steterunt: vos vero accessistis. Viden' excellentiam?

753 Ad montem Sion, et civitatem Dei viventis, Jerusalem caelestem. Pro Sina habemus Sion montem spiritualem, et urbem spiritualem Jerusalem, hoc est, ipsum cælum, non solitudinem, illorum instar.

Et ad innumerum angelorum conventum. Pro

** Exod. xi, 18.

** τὸ ἐντελλόμενον καὶ διαλαλούμενον m.

populo, inquit, habemus nos angelorum myriadas. Adeoque pro pavore gaudium : hoc enim per, *Conventum*, significatur. Ubi enim panegyris, ibi est lætitia. Panegyris igitur ista in myriadibus angelorum consistit.

Vers. 23. *Et ad Ecclesiam primogenitorum qui conscripti sunt in cælis.* Primogenitos appellat fideles, consecratos Deo ac sanctificatos, quorum nomina sunt in libro vitæ, perinde ac Dominus etiam discipulis dicebat : *Vestra autem nomina scripta sunt in cælis* 67. Quoniam vero Deus est communis omnium Pater, omnes quidem homines sunt filii ejus communiter : horum vero primogeniti sunt filii leles, adeoque digni adoptione filiorum, quæ est secundum propositum. Vel simpliciter omnes quidem credentes, filii sunt ; primogeniti autem, qui Deo bene placent, et in verbo vitæque conversatione legationibus apud Deum dignati sunt.

Et judicem Deum omnium. Illic quoque perterrefacit eos. Omnium enim, non Judæorum tantum; cæterum et fidelium judex est. Illum ergo timete. Ostendit autem quomodo illi veteribus excellentiores sunt, siquidem illi ne nuda quidem verba sustinebant, neque monti quidem appropinquare audebant : vos autem ipsum judicem adiistis, id est, Christum. *Pater enim non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio* 68.

Et ad spiritus justorum perfectorum. Hoc est, ad animas eorum qui clari et perfecti visi sunt apud Deum, per fidem videlicet, uti demonstravit : quibus etiam adjungendi estis, si modo illos fueritis imitati.

Vers. 24. *Ac Testamenti Novi mediatorem Jesum.* Non servum Moesen adiistis, sed Jesum Dominum nostrum.

Et sanguinem aspersionis. Hoc est, purificationis. Sanguis enim Christi conspersus super nos, purgavit nos et sanctificavit.

Melius loquentem, quam Abel. Sanguis igitur Abelis locutus est? Omnino. *Vox enim, inquit, sanguinis fratris sui clamat ad me* 69. Vel quod supra dictum est, loquitur nunc, cum celebratur et decantatur apud omnes mortales. At Christi sanguis splendidiorem vocem edit et significantiorem, et clariorem, per res ipsas clamans, quod omnes sanctificavit. Quin et alias loquitur : ubi invenerit mentem sinceram, excitat eam, et facit 754 loqui. *Spiritus enim loquitur gemitibus inenarrabilibus* 70. Divinus autem Cyrillus sic intellexit, quod sanguis Abelis clamaverit adversus occisorem : Christi autem sanguis pro nobis loquitur ad Patrem suum.

Vers. 25. *Videte ne recusetis loquentem.* Eo quod non creditis ejus promissionibus, sed despe-

λασὸν ἔχοντες ἡμεῖς ἀγγέλων μυριάδας, ἀντὶ τοῦ φόβου χαρὰν, τοῦτο γὰρ δηλοῦται διὰ τοῦ, Πανηγύρει. Ἐνθα γὰρ πανηγυρίς, ἐκεῖ χαρὰ. Ἡ πανηγυρίς ὡν αὕτη ἐν μυριάσιν ἀγγέλων συνίσταται.